РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(шестая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ
от 11.04.2018 № 4

с. Солонешное

О  состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района за 12 месяцев 2017 года

 Заслушав информацию начальника ПП по Солонешенскому району МО

МВД России «Петропавловский» «О состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района за 12 месяцев 2017 года», Солонешенский районный

Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника ПП по Солонешенскому району МО МВД

России «Петропавловский» «О состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района за 12 месяцев 2017 года» принять к сведению

(прилагается).

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                                            С.В. Сафонкина

ОТЧЕТ

начальника ПП по Солонешенскому району на Сессии районного

Совета народных депутатов Солонешенского  района

«О состоянии правопорядка на территории Солонешенского района

за 12 месяцев  2017 года»

        За 2017 год пункт полиции по Солонешенскому району осуществлял

оперативно-служебную деятельность, руководствуясь требованиями Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации, приказами и указаниями ГУ МВД по Алтайскому краю.  Во

исполнение указанных требований пунктом полиции разработан и осуществлен

комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на

укрепление законности, правопорядка, нейтрализацию криминогенных факторов,

личную и имущественную защиту граждан от преступных посягательств,

осуществление комплекса организационных и практических мер по обеспечению

эффективности оперативно-служебной деятельности, совершенствованию

системы управления личным составом, повышению организованности,

дисциплины, требовательности и ответственности каждого сотрудника за

порученное дело.

Оценивая состояние оперативной обстановки на территории

Солонешенского района следует отметить, что по итогам 2017 года на 10,7%

возросло  число зарегистрированных преступлений, их количество составило 165

(2016– 149). На 21,3%  увеличилось количество преступлений, по которым

предварительное следствие обязательно, количество зарегистрированных

преступлений составило 74 (2016  – 61),  вместе с тем процент расследованных

уголовных дел данной категории увеличился и составил 69,0% (2016 – 65,1%).  На

3,4% возросло  количество преступлений, по которым предварительное следствие

не обязательно, их количество составило 91 (2016  – 88),  процент расследованных

преступлений  данной категории составил  84,7% (2016 -86,2%).

Наибольшее число преступлений совершено в районном центре -81, т.е.

практически половина всех преступлений. Другие населенные пункты с

наибольшим числом совершенных преступлений это с.Топольное (17) и

с.Карпово (10). По 7 преступлений совершено в селах Тележиха, Березовка,

Искра, по 5 в с.Степное и с.Лютаево. 18 преступлений совершены вне населенных

пунктов района.

Предпринятыми мерами профилактического характера не удалось

сократить количество тяжких и особо тяжких преступлений, их число составило

29 фактов (2016 -23). Удельный вес преступлений данной категории  от общего

числа зарегистрированных составил  17,6 %, при этом процент расследованных

дел данной категории   составил 85,7 %  (2016  – 84,2 %).

За 2017 год  общее количество краж  уменьшилось с 57 до 51. Однако,

кражи по-прежнему в общей структуре преступности занимают наибольшее число

30,9 %. Процент расследованных краж составляет 55,8% (2016 - 58,1 %).

  За 2017 год совершено 9 квартирных краж (2016 -4). Процент

расследованных преступлений данной категории 75,0% (2016 - 60,0 %).

Совершено 6 краж из складов, баз, магазинов и других торговых точек (2016 -2).

Краж скота- 4 (2016 -11), процент расследованных 80 % (2016 -27,3). Не

допущено краж транспортных средств, краж черного и цветного металла.

В 2017 году  удалось добиться положительной динамики среди  тяжких и

особо тяжких преступлений против личности. За истекший период не совершено

умышленных убийств,  изнасилований, грабежей, разбоев. Однако, допущено 2

факта причинения тяжкого вреда здоровью (2016 -5), оба факта раскрыты,

расследованы.

        За 2017 год сотрудниками  ПП по Солонешенскому району раскрыто  127

преступлений (2016 - 121), что на 5,0 % выше по сравнению с аналогичным

периодом прошлого года, раскрыто 3 преступления категории прошлых лет (2016-

3), по горячим следам раскрыто 7 преступлений, что составило 4,2 % от общего

числа зарегистрированных преступлений (2016 -4,0%).

       За отчетный период  2017 года сотрудниками ПП выявлено 17

преступлений,  связанных с незаконным оборотом наркотических средств и

психотропных веществ (2016 -16). Из незаконного оборота изъято 8282 гр.

наркотических средств (2016 - 7892 гр.)

        Возрос уровень работы по выявлению фактов незаконного хранения

огнестрельного оружия и боеприпасов, выявлено и задокументировано 28 фактов

незаконного оборота  оружия (2016 -14).

На территории Солонешенского района в 2017 году зарегистрировано 34

преступления превентивной направленности (2016– 24).

Расследовано 112 преступных посягательств (2016 - 116), из них 40

предварительное следствие по которым обязательно (2016 -41) и 72

предварительное следствие по которым не обязательно (2016 -75).  Первично

приостановлены  за неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве

обвиняемого 31 факт (2016-34). Общий процент расследованных составил 78,3

(2016 - 77,3 %).

В ПП зарегистрировано 73 преступления линии УР (2016 -60), процент

расследованных дел данной категории составил 67,9% (2016-66,1). Сотрудниками

УР за указанный период раскрыто 54 преступления (2016 -58). Остались

нераскрытыми 21 преступление против собственности (19 краж, 1 уничтожение

имущества, 1 мошенничество).

Следователями  следственного отделения за  2017 год  принято к

производству 126 уголовных дел (2016- 115),  окончено -37 (2016- 48),  из

которых 29 направлено прокурору с обвинительным заключением (2016 -28). 1

уголовное дело направлено в суд в порядке ч.1 ст.427 УПК РФ, т.е. с

ходатайством перед судом о прекращении уголовного преследования с

применением принудительных мер воспитательного воздействия в отношении

несовершеннолетнего обвиняемого, 1 уголовное дело прекращено за смертью

обвиняемого. 57  уголовных дел  приостановлены за неустановлением лица,

подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (2016 -46). Для

дополнительного расследования прокурором района направлено 2 уголовных дела

(2016 -3). С превышением сроков установленных УПК РФ расследовано 18

уголовных дел (2016 -20).  Прекращено 3 уголовных дела (2016 -16).   Доля

возмещенного ущерба составила 25 %, что на 9% меньше чем в 2016 году.

Проведено 15 обысков, из которых 10 не результативные.

В  отделении дознания  за  2017 год принято к производству  86

уголовных дел (2016 - 96). Окончено всего – 47 уголовных дел (2016  -63),  из них

16 по сокращенной форме дознания,  34 направлено прокурору с обвинительным

актом (2016 -35), из них 10 по сокращенной форме (2016 -9). В СО по

подследственности  передано 5 уголовных дел (2016 -6). Приостановлено  22

уголовных дела за неустановлением лица,  подлежащего привлечению в качестве

обвиняемого,  что составляет 46,8% от общего числа принятых решений.

Прекращено уголовное преследование по нереабилитирующим основаниям по 15

уголовным делам (2016 -28).  Свыше УПК расследовано 6 уголовных дел (2016 -

10). Для дополнительного расследования  прокурором направлено 1 уголовное

дело (2016 -0). Доля возмещенного ущерба от общего объема причиненного

составила 48,5 %. Проведено 12 обысков, из которых 10 не результативные.

       Одной из основных задач полиции является профилактика преступлений

среди несовершеннолетних. За истекший период 2017 года несовершеннолетними

совершено 2 преступления (2016 -7).

      Инспектором ПДН за 12 месяцев  2017 года  раскрыто 2 преступления (2016

-2), составлено 110 протоколов об административном правонарушении (2016 -69).

На учете в ГУУП и ПДН состоит 19 подростков, поставлено 17; 24 родителя

отрицательно влияющих на детей, поставлено 7.  В наркологии на учете состоит 1

подросток: за употребление наркотических средств. 1 подросток помещен в

ЦВСНП (Центр временного содержания несовершеннолетних

правонарушителей), 1 в СВУЗТ (специальное воспитательное учреждение

закрытого типа).

За отчетный период службой УУП раскрыто 48 преступлений (2016 -47).

Выявлено и составлено 624 административных протокола (2016 -629).

По административной практике: всего за 2017 год сотрудниками ПП

выявлено 733 административных правонарушения (2016 -714), составлено

протоколов инспектором ПДН-110 (2016 -69). Остальные административные

правонарушения выявлены и задокументированы службой УУП. Выявляемость

административных правонарушений по ст. 6.9-6.10 КоАП РФ составила-6

протоколов (2016 -6), протоколов об административном правонарушении по ст.

19.24 КоАП РФ 8 (2016-2), по ст.5.35 КоАП РФ составлено 152 протокола (2016 -

83); по ст.6.1.1. КоАП РФ 19 протоколов.

       Выявлено 11 фактов нарушения правил розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции. Из незаконного оборота изъято 45,5 литров

алкогольной продукции (2016-54 литра), из них: 27 литров алкогольной

продукции- (водка) и 8,5 литров алкогольной продукции домашней выработки, 10

литров спиртосодержащей продукции «Боярышник».  Составлено 7

административных протоколов по ст.14.2. КоАП РФ и 4 административных

протокола по ст.14.17.1 КоАП РФ. Однако, из незаконного оборота

контрафактных продуктов не изъято и фактов нарушения правил розничной

продажи товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена, не

выявлено.

       За отчетный период на правонарушителей должностными лицами ПП

наложено штрафов на общую сумму 107000 руб., взыскано 77000 руб.,

взыскиваемость наложенных штрафов составила 71,4%.

Предпринятыми мерами профилактического характера удалось

не допустить существенного роста: преступлений совершенных на бытовой

почве- 6  (2016 – 5), из них по тяжким и особо тяжким составам 1 преступление

(переходящее с 2016 года); количества преступлений, совершенных лицами ранее

совершавшими 77 (2016-76); совершенных  в состоянии алкогольного опьянения-

53 (2016 -53); в общественных местах 34 (2016-33), из них инициативно

выявленных (ст. 264.1 УК РФ) -14, в том числе на улицах 32  (2016- 29).

Удельный вес улиц составил 19,4 % (2016 -19,5%).

В 2017 году инспекторами ДПС на территории Солонешенского района

раскрыто 17 преступлений (2016 -13), из которых по ст.264 УК РФ-3, ст.264.1 УК

РФ-10, ч.1 ст.166 УК РФ-2. За 2017 год на дорогах и улицах Солонешенского

района произошло 12 ДТП, в которых погибло 3 человека и 17 получили телесные

повреждения (2016: 8 ДТП, 2 человека погибло, 8 человек получили телесные

повреждения). Несмотря на то, что уровень профилактики нарушений ПДД,

связанных с управлением в нетрезвом состоянии вырос на 15,5 % (с 76 до 90),

нагрузка на одного ИДПС составила 9,0 (край 15,0); уровень профилактики

нарушений правил обгона и маневрирования снизился на 4,5 % (с 22 до 21),

профилактика нарушений правил пользования ремнями безопасности снизилась

на 13,7 % (с 247 до 213); профилактика нарушений ПДД пешеходами снизилась

на  49,0% (с 51 до 26); также снижены показатели по выявлению грубых

нарушений ПДД на 18,6% (с 952 до 774). Нагрузка на одного ИДПС ПП

составляет 21,3 (край 85,9). С целью влияния на высокий уровень аварийности на

территории района инспекторам ДПС необходимо наращивать показатели по

выявлению и документированию административных правонарушений в сфере

БДД, т.к. это является мерой профилактического воздействия.

В 2014 году на территории Солонешенского района Алтайского края была

создана «Народная дружина Солонешенского района Алтайского края». В течение

2015, 2016, 2017 годов народные дружинники активно принимали участие в

охране общественного порядка при проведении различного рода массовых

мероприятий на территории района, оказывали помощь сотрудникам полиции при

проведении рейдовых мероприятий, а также совместно с сотрудниками полиции

патрулировали улицы сел района.

Так, с участием народных дружинников в течение 2017 года было на

территории Солонешенского района проведено 176 рейдов, выявлено 74

административных правонарушений, совместно проверено 54 лица, состоящих на

профилактическом учете, выявлено и раскрыто с участием ДНД 1 преступление.

Законом Алтайского края № 69 от 01.09.2014 г. «Об участии граждан в

охране общественного порядка на территории Алтайского края», статьей 27

предусмотрены гарантии правовой защиты народных дружинников, где

воспрепятствование осуществляемой на законном основании деятельности

народного дружинника в связи с его участием в охране общественного порядка

либо невыполнение его законных требований о прекращении противоправных

действий влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

В статье 28 данного закона предусмотрены материальное и моральное

стимулирование, льготы и компенсации народных дружинников.

Народные дружинники, активно принявшие участие в обеспечении

правопорядка поощрены Главным управлением МВД России по Алтайскому

краю.  Благодарственным письмом ГУ МВД РФ по Алтайскому краю за помощь

ОВД в осуществлении охраны общественного порядка награжден командир

Солонешенской ДНД Иванов А.А.

Граждане, желающие вступить в народную дружину, могут обратиться в

Пункт полиции по Солонешенскому району Межмуниципального отдела МВД

России «Петропавловский» к старшему участковому уполномоченному

Черданцеву Алексею Александровичу, а также к заместителю Главы

Администрации Солонешенского  района Захаровой Галине Ивановне.

Сотрудниками Пункта полиции по Солонешенскому району МО МВД

России «Петропавловский» проводится работа с органами местного

самоуправления, организациями всех форм собственности, жителями района по

установке средств видеонаблюдения на контролируемых ими объектах, а также на

улицах, площадях, в местах массового пребывания граждан, домовладениях.

В настоящее время на территории Солонешенского района Алтайского края

на 42 объектах установлено 146 видеокамер.

Всем известно, что видеозапись помогает сотрудникам полиции раскрывать

совершенные преступления.

Хотелось, чтобы в проведении данной работы активно приняли участие

Администрация Солонешенского района, Администрации сельских поселений

района.

В связи с изложенным выше в целях стабилизации оперативной обстановки

и улучшения уровня профилактического воздействия на криминогенные

процессы, происходящие в районе ПП по Солонешенскому району намечен и в

текущем периоде 2018 года будет реализован комплекс мер, направленных на

активизацию работы служб пункта полиции по выявлению и раскрытию

имущественных преступлений, выявлению и документированию

административных правонарушений в сфере оборота алкогольной и

спиртосодержащей продукции, в сфере безопасности дорожного движения,  и

повышения взыскиваемости административных штрафов, а также по

профилактике различных видов преступности.

Начальник ПП по Солонешенскому району

МО МВД России «Петропавловский»

майор полиции                                                                                   А.Г. Камынин